

Številka: 900-13/2022

Datum: 12. 6. 2025

SKRAJŠAN ZAPIS**17. redne seje Odbora za družbene dejavnosti,****ki je bila v sredo, 11. 6. 2025, ob 17.00****v sejni sobi Občine Jesenice, Cesta železarjev 6, Jesenice**

PRISOTNI ČLANI ODBORA:

Blaž RAČIČ, Vladimir PETKOVIČ, Elvira GARIBOVIČ, Mojca ČUFER in Snežana NUŽDIČ

OPRAVIČENO ODSOTNI ČLANICI: Vera PINTAR in Matej BAN**OSTALI PRISOTNI:**

mag. Vera DJURIČ DROZDEK – direktorica občinske uprave, Barbara TOMAN - Oddelek za družbene dejavnosti in splošne zadeve, Jasna SODJA – vodja Oddelka za finance, plan in analize, Alenka KOROŠEC - pomočnica direktorice Centra za socialno delo Gorenjska, enota Jesenice in Mojca LEVSTIK – Kabinet župana

Predlogov za spremembo dnevnega reda ni bilo, zato je predsednik Odbora predlagal

DNEVNI RED:

1. Potrditev besedila skrajšanega zapisa 16. redne seje Odbora za družbene dejavnosti, ki je bila 19. 3. 2025
2. Predlog Rebalansa proračuna občine Jesenice za leto 2025 – PREDLAGAN SKRAJŠANI POSTOPEK
3. Analiza stanja s področja socialnega varstva v občini Jesenice za leto 2024 - poročilo
4. Vprašanja in pobude

GLASOVANJE: PRISOTNIH - 5
ZA – 5**Dnevni red je bil sprejet.****TOČKA 1:****POTRDIČEV BESEDILA SKRAJŠANEGA ZAPISA 16. REDNE SEJE ODBORA ZA DRUŽBENE DEJAVNOSTI, KI JE BILA 19. 3. 2025**

Razprave in pripomb ni bilo, zato je predsednik Odbora v sprejem predlagal

SKLEP:

Potrdi se skrajšan zapis 16. redne seje Odbora za družbene dejavnosti, ki je bila 19. 3. 2025.

GLASOVANJE: PRISOTNIH - 5

ZA – 5

Sklep je bil sprejet.

TOČKA 2:

PREDLOG REBALANSA PRORAČUNA OBČINE JESENICE ZA LETO 2025 – PREDLAGAN SKRAJŠANI POSTOPEK

Uvodno obrazložitev je podala **Jasna Sodja**.

V razpravi so sodelovali:

Blaž Račič:

Rečeno je bilo, da bo objavljen javni razpis, na katerega bi Občina Jesenice lahko prijavila gradnjo vrtca Julke Pibernik. Zanima ga, ali bo razpis objavljen ter, v kolikor se bo Občina Jesenice na ta razpis prijavila, ali bo to zahtevalo pripravo novega rebalansa proračuna.

Barbara Toman:

Javni razpis naj bi bil objavljen predvidoma v mesecu juliju.

Jasna Sodja:

V letu 2025 so za ta projekt načrtovana lastna sredstva oz. sredstva zadolževanja, v letu 2026 pa so načrtovani prihodki iz ministrstva, tako da zaradi tega razpisa ne bo potrebe po novem rebalansu proračuna.

Blaž Račič:

Sam načeloma nasprotuje gradnji tega vrtca, če Občina ne bo pridobila dodatnih virov financiranja.

Elvira Garibovič:

Nekaj sej nazaj je bilo predstavljeno, da bi potrebovali zelo veliko sredstev za obnovo športne dvorane Podmežakla. Zanima jo, ali so sredstva, ki so sedaj načrtovana z rebalansom proračuna, del tega projekta obnove, ali gre za popolnoma nov projekt.

Barbara Toman:

Dodatna sredstva se z rebalansom proračuna namenjajo za hlajenje kompresorjev. Gre za manjšo investicijo, ki pa je nujna tudi zaradi zmanjševanja obratovalnih stroškov oz. stroškov energije. Občina Jesenice za ta projekt lahko pridobi sredstva sofinanciranja, gre pa za del obnove dvorane, ki je bila že predstavljena.

Blaž Račič:

V lanskem letu je bila razprava, da bi se tudi z državnimi sredstvi obnavljala športna dvorana Podmežakla. Če se projekt, ki je sedaj predviden z rebalansom proračuna, izvede, ga zanima, ali to potem pomeni, da bo ta posodobitev že del bodočega projekta, ali pa bo potrebno od večji obnovi dvorane celoten sistem posodobiti še enkrat.

Barbara Toman:

Hlajenje kompresorjev je neodvisen sistem, ki se lahko obnovi ne glede na obnovo preostale dvorane. Ureditev oz. zamenjava kompresorjev je nujna, če se želi zmanjšati obratovalne stroške.

Predvidena celovita obnova dvorane pa bo odvisna od zmožnosti zagotovitve zadostnih finančnih sredstev.

Po razpravi je predsednik Odbora v sprejem predlagal

SKLEP:

Odbor za družbene dejavnosti predlaga Občinskemu svetu Občine Jesenice, da sprejme predlog Rebalansa Proračuna občine Jesenice za leto 2025, ki vsebuje tudi dopolnitev Načrta ravnanja s premičnim premoženjem za leto 2025 po skrajšanem postopku, in sicer v delu, ki je v pristojnosti Odbora za družbene dejavnosti.

GLASOVANJE: PRISOTNIH - 5

ZA – 4

PROTI - 1

Sklep je bil sprejet.

TOČKA 3:

ANALIZA STANJA S PODROČJA SOCIALNEGA VARSTVA V OBČINI JESENICE ZA LETO 2024 – POROČILO

Uvodno obrazložitev je podala **Alenka Korošec**.

V razpravi so sodelovali:

Blaž Račič:

Zanima ga, ali je narejena kakšna primerjava stanja med občino Jesenice in sosednjimi občinami oz. kakšno je stanje na Jesenicah v primerjavi s celotno Gorenjsko regijo.

Alenka Korošec:

Jesenice najbolj izstopajo po deležu tujcev. Glede na število prebivalcev je potem pričakovano, da je tudi več primerov nasilja, ogroženih, itd. Občina Jesenice ima v primerjavi z občinama Kranjska Gora in Žirovnica več te problematike, medtem, ko je izobrazbena raven na območju občine Jesenice nižja, kot pa v drugih dveh občinah. Posledično je tudi slabši ekonomski položaj ljudi in več potreb po zagotavljanju primarnih potreb.

Glede staranja prebivalstva ima več težav občina Kranjska Gora, kjer je več prebivalcev starih nad 65 let oz. celo nad 80 let. Se pa vse občine soočajo s podobnimi izzivi glede domske oskrbe, glede pomoči na domu in glede težav mladih.

Blaž Račič:

Tudi nedavni dogodki iz Avstrije kažejo na stiske, s katerimi se srečujejo mladi ljudje. Na Gimnaziji Jesenice se je nekaj mesecev nazaj ravno tako zgodil neljubi dogodek, ko so se norčevali iz posameznika. To so primeri, ko mlade lahko pripeljejo do take stiske, iz katere ne znajo poiskati izhoda, kajti danes se mladi tudi zaradi sodobnih medijev težko privajajo na realne življenjske razmere.

Alenka Korošec:

Medvrstniškega nasilja je res veliko in veliko ga je tudi na spletu. Pomembno je, da se to nasilje prepozna tudi v šolah, ter da se ga prijavlja, da se potem lahko pomaga tako žrtvam, kot tudi povzročiteljem.

Mojca Čufer:

Vsako leto je pri obravnavi poročila podobna razprava, kako se vse službe ukvarjajo z nasilneži. Do danes pa še ni bilo podanih nekih konkretnih odgovorov, kako se pomaga žrtvam nasilja. Vedno je tudi podano pojasnilo, da v šolskem prostoru te primere prepoznavajo in jih znajo tudi rešiti, vendar po njenih lastnih izkušnjah temu ni vedno tako.

Alenka Korošec:

Center se lahko vključi šele takrat, ko je seznanjen s posameznim primerom s strani policije ali šole. Po seznaitvi se lahko starše in mladostnike povabi in se jih vključi v razne oblike pomoči, ki pa so po veliki večini prostovoljne. Žrtve nasilja se tako ne more prisiliti, da se bo npr. celotna družina vključila v pomoč družini za dom ali v osebno pomoč.

Pri medvrstniškem nasilju je storilec obravnavan na policiji, kasneje pa potem na sodišču oz. na tožilstvu. Če je storilec kaznovan, ga center potem lahko obravnava v okviru spremljanja nadzorstva, vključitve v svetovanje, ipd.

Mojca Čufer:

Narobe je to, da za nasilne otroke, ki so stari 14 let ali celo še več, ni nekega ukrepa, s katerim bi se tem otrokom oz. mladostnikom jasno postavile meje. Tudi če je nekdo star 14 let, bi moral odgovarjati za svoja dejanja.

Zanima jo, koliko rejniških družin je na Jesenicah oz. kam gredo otroci, ki so dodeljeni rejniškim družinam.

Alenka Korošec:

Na Jesenicah je samo ena rejniška družina, ker se ljudje ne odločajo več za izvajanje rejniške dejavnosti. Otroci, ki so nameščeni v rejniške družine, gredo lahko kamorkoli po Sloveniji. Domžale so npr. že iz preteklosti poznane, da je v nekaterih rejniških družinah že kar tradicija, da so rejniki. Predvsem za manjše otroke, ki se težko vključijo v neke zavode, je to še posebej težko.

Mojca Čufer:

Vsako leto je več albansko govorečih priseljencev, zato je tudi vedno več razprave, kakšne oblike pomoči se jim namenjajo. Osebno temu ni naklonjena, kajti prej kot vse oblike pomoči je potrebno ugotoviti, s čim bi te ljudi spodbudili, da bi si sami poiskali kakšno pomoč oz. da bi bili sami bolj aktivni pri iskanju npr. tečaja slovenskega jezika, namesto da uporabljajo prevajalske storitve, ki so jim na voljo brezplačno.

Blaž Račič:

Ti priseljenci so večinoma slabo izobraženi in tudi nimajo ekonomske podlage, da bi lahko participirali v družbi.

Mojca Čufer:

Glede na to, da je vsem priseljencem na voljo brezplačen tečaj slovenskega jezika, pa se le-tega večinoma ne udeležujejo, jim sama v takih primerih ne bi več ponudila prevajalke. Zanima jo, s čim bi te ljudi lahko spodbudili, da bi sami več naredili zase in manj računali na socialne transfere in pomoči.

Alenka Korošec:

Pomoč prevajalke je zelo dobrodošla, ko pridejo v različne inštitucije ljudje, ki res ne znajo slovenskega jezika.

Ti preseljenici v veliko primerih niti niso prejemniki socialnih pomoči. Že njihova kultura je namreč precej drugačna, saj zaposleni možje preživljajo svoje družine. Ženske pa so večinoma res doma in prevzamejo skrb za otroke.

Na centru deluje tudi posebna skupina za socialno aktivacijo, v katero se poleg priseljencev lahko vključujejo tudi drugi ljudje, ki so centru odstopljeni s strani Zavoda za zaposlovanje.

Vladimir Petković:

Če nekdo legalno pride v Slovenijo, ima tudi pravico, da se prijavi na Jesenicah npr. pri sorodnikih, ni pa njegova obveza, da bi moral biti tudi zaposlen. Velikokrat gredo potem ti priseljenci na delo v Avstrijo, na Jesenice pa pripeljejo ženo in otroke, ki so potem upravičeni do otroških dodatkov, niso pa zavezani k temu, da bi se morali naučiti govoriti slovensko. Na državni ravni bi morali zahtevati neko spremembo sistema, ki je sedaj narejen tako, da take primere celo podpira.

Alenka Korošec:

Pri izdajanju odločb za denarne prejemke, se pri vseh vlagateljih upoštevajo njihovi prihodki, tudi v primerih, če so le-ti zaposleni v Avstriji.

Blaž Račič:

Socialni sistemi v Sloveniji so se razvili po 2. svetovni vojni. Slovenija oz. takratna Jugoslavija je bila znana kot država z zelo močnim socialnim sistemom, ki je zelo pazila na vse ranljive skupine. Za takratne razmere so bili pripravljeni tudi ustrezni mehanizmi.

Ti mehanizmi so se do danes večinoma ohranili, vendar pa je danes drugačna gospodarska ureditev, zato je tudi zgrajen socialni sistem potrebno prilagoditi spremenjenim razmeram, do katerih prihaja tudi zaradi sprememb v svetu (vojni begunci, itd.).

Vprašanja, ki so bila sedaj izpostavljena na lokalni ravni, samo izkazujejo, da zakonski okviri niso ustrezni in da gre za sistemski problem.

Mag. Vera Djurić Drozdek:

Ljudje, ki so prijavljeni v Avstriji, tam tudi dobivajo otroške dodatke. Če pa imajo priseljenci stalno bivališče prijavljeno v Sloveniji in hodijo v Avstrijo samo na delo, potem v takih primerih dohodnino plačujejo v Sloveniji.

Elvira Garibović:

Problem je tudi pasivnost staršev. Veliko je namreč staršev, ki se ne znajo spoprijeti z vzgojo najstnikov. Glede na situacije, s katerimi se srečujejo zaposleni v šolah in v vrtcih, bi bil dobrodošel tudi tečaj starševstva. Po drugi strani pa je organiziranih veliko predavanj in delavnic, vendar je odziv staršev zelo slab.

Snežana Nuždić:

Domovi za starejše občane ne zapirajo oddelkov za demenco, temveč se zaradi pomanjkanja kadra zapirajo negovalni oddelki. Osebe z demenco se v domove še vedno sprejema, vendar pa je dejstvo, da se danes lahko v dom sprejme nekoga šele takrat, ko nek oskrbovanec umre.

Priseljenci, ki so v Avstriji prijavljeni na njihovem zavodu za zaposlovanje, se morajo obvezno udeleževati tečaja nemškega jezika.

Alenka Korošec:

Na centru se zavedajo izpostavljene problematike, vendar pa ni v njihovi pristojnosti, da bi lahko spreminjali sistem.

Po razpravi je predsednik Odbora v sprejem predlagal

SKLEP:

Odbor za družbene dejavnosti se je seznanil s poročilom Analiza stanja s področja socialnega varstva v občini Jesenice za leto 2024.

GLASOVANJE: PRISOTNIH - 5

ZA – 5

Sklep je bil sprejet.

TOČKA 4:

VPRAŠANJA IN POBUDE

Vprašanj in pobud ni bilo, zato je predsednik Odbora sejo zaključil ob 18.29 uri.

Pripravila:
Mojca Levstik

Blaž Račič
PRESEDNIK ODBORA
ZA DRUŽBENE DEJAVNOSTI